
REGIONE PIEMONTE BU6S1 11/02/2016 
 

Codice A1301A 
D.D. 14 dicembre 2015, n. 289 
L.R. n. 58/1987 e s.m.i.. Corso di formazione per operatori di Polizia Locale di nuova 
assunzione. Affidamento gestione al Comune di GRUGLIASCO (TO). Erogazione acconto di 
Euro 46.000,00 per lo svolgimento del corso. UPB A1301A, cap. 151554/2015. 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visti gli articoli 12 e 13 della l.r. 30 Novembre 1987, n. 58 "Norme in materia di Polizia Locale", i 
quali prevedono l'obbligo per gli Enti Locali di far partecipare gli operatori di Polizia Locale neo-
assunti a corsi di formazione professionale a ciò predisposti; 
 
Considerato che l'Amministrazione Regionale direttamente o tramite organismi abilitati istituisce 
tali corsi; 
 
Visto che, ai sensi dell'art. 12 della l.r. 58/87, sono pervenute da 11 Comuni e da 5 forme 
associative le richieste di iscrizione a tali corsi, per un totale di 20 operatori; 
 
Considerato che i Comuni e le Unioni di Comuni sono: BIELLA (1 Agente), VALLE MOSSO (1 
Agente), BASTIA MONDOVI’ (1 Agente), ROSSANA (1 Agente), UNIONE TERRE DELLA 
PIANURA (1 Agente), UNIONE DI COMUNI TERRE DAI MILLE COLORI (1 Agente), 
UNIONE DEL FOSSANESE (1 Agente), UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO - NET (3 
Agenti), UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA (1 Agente), MONCALIERI 
(1 Agente), GRUGLIASCO (3 Agenti), SAN MAURIZIO CANAVESE (1 Agente), FELETTO (1 
Agente); TORINO (1 Agente), SAN BERNARDINO VERBANO (1 Agente), ROASIO (1 Agente); 
 
Vista la disponibilità del Comune di GRUGLIASCO (TO) espressa con la nota prot. n. 39382/2015 
del 25 settembre 2015, a far svolgere il corso presso la sua sede, accollandosi parte degli oneri 
derivanti; 
 
Visto che, a questo fine, con il Comune di GRUGLIASCO (TO) sono stati concordati i programmi 
didattici ed individuati i docenti e che il Comune ha dato la piena disponibilità ad estendere la 
partecipazione al corso agli agenti di Polizia Locale dei Comuni e delle forme associative citate, ed 
eventuali altri che si aggiungeranno, fermo restando che gli oneri economici relativi alla 
partecipazione degli Enti Locali sarebbero stati assunti dall'Amministrazione Regionale; 
 
Valutato che le spese di gestione del corso (della durata di 50 giorni per un totale di 350 ore di 
formazione teorica e pratica) sono stimate in € 57.500,00, comprensive delle spese per 
l'organizzazione e la gestione dello stesso; 
 
Vista la disponibilità del Comune di GRUGLIASCO (TO), di accollarsi direttamente le spese di 
organizzazione e gestione e considerato che, secondo gli accordi presi con il Comune stesso, 
all'Amministrazione Regionale spetterà provvedere all’erogazione di un acconto del contributo pari 
ad € 46.000,00, salvo, la facoltà della stessa, alla luce delle disponibilità del bilancio di esercizio 
2016, di integrare, eventuali risorse finanziarie, qualora le adesioni degli operatori di Polizia Locale 
siano superiori a quelle stimate in base alle prenotazioni; 
 
Considerato che l’elargizione dell’acconto è stata determinata calcolando il costo delle docenze, 



delle spese di viaggio dei docenti, della ritenuta IRAP sui compensi professionali da applicare per le 
spese di docenza e della Commissione d’esame (funzionario Settore Regionale Rapporti con le 
Autonomie Locali e Polizia Locale escluso, a cui non viene corrisposto alcunché per la 
partecipazione a detta Commissione d’Esame, in funzione di Presidente), dei testi e materiale 
didattico, delle esercitazioni al Poligono di Tiro, del modulo di guida sicura propedeutico 
all’ottenimento della patente di servizio, del modulo di primo soccorso, ecc.. così come risulta agli 
atti del Settore Rapporti con le Autonomie Locali e Polizia Locale; 
 
Ritenuto più conveniente per l’Amministrazione Regionale di autorizzare il Comune di 
GRUGLIASCO (TO) a gestire il succitato corso di formazione; 
 
Valutato di provvedere ad elargire un acconto del costo del corso di formazione a favore del 
Comune di GRUGLIASCO (TO)  di € 46.000,00 facendo fronte sul Cap. 151554/2015; 
 
Considerato che lo stanziamento sul Cap. 151554/2015, bilancio di esercizio anno 2015 presenta 
sufficiente disponibilità e che l’obbligazione avrà scadenza entro il corrente anno finanziario; 
 
Vista la D.G.R. n. 27-11482 del 25/05/2009, a mezzo della quale la Giunta Regionale ha stabilito 
che i fondi necessari per l’organizzazione dei corsi di formazione, aggiornamento e di specifica 
qualificazione professionale degli Operatori di Polizia Locale possono essere trasferiti attraverso: 
 
a) il riconoscimento agli Enti Locali (diversi, ovviamente, dalla Regione Piemonte), di un acconto, 
stabilito nella misura massima dell’80% del costo complessivo preventivato dal Settore Rapporti 
con le Autonomie Locali e Polizia Locale, da erogarsi almeno un mese prima dell’espletamento del 
corso; 
 
b) il pagamento del saldo delle spese effettivamente sostenute e rendicontate dovrà essere erogato 
entro 90 giorni dalla richiesta di rimborso; 
 
 Appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi 
della competenza cosiddetta “potenziata”, di cui al D.Lgs n. 118/2011; 
 
 Atteso che tale coincidenza verrà annotata nel sistema contabile; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Vista la Legge n. 65/1986; 
 
Vista la l.r. 58/1987 e s.m.i.; 
 
Vista la l.r. 57/1991 e s.m.i.; 
 
Vista la l.r. n. 7/2001; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
Vista la D.G.R. n. 36-2116 del 29/01/2001 di definizione dei programmi minimi delle varie 
tipologie dei corsi per la Polizia Locale; 



 
Vista la D.G.R. n. 10-5664 del 10/04/2007 di determinazione dei compensi per gli incarichi di 
docenza; 
 
Visti gli art. 17 e 18 della l.r. 23/2008; 
 
Vista la D.G.R. n. 27-11482 del 25/05/2009, di gestione della spesa per l’organizzazione dei corsi di 
formazione, di aggiornamento e di specifica qualificazione professionale degli Operatori di Polizia 
Locale; 
 
Vista la L. n. 120 del 29 luglio 2010 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011; 
 
Vista la L. 6/11/2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
Vista la l.r. n. 9 del 14 maggio 2015 – Legge finanziaria per l’anno 2015; 
 
Vista la l.r. n. 10 del 15 maggio 2015 – Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-1450 del 25 maggio 2015 – Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015-2017; 
 

DETERMINA 
 
- di impegnare sul Cap. 151554/2015 (assegnazione n. 100576), che presenta la necessaria 
disponibilità, la somma di € 46.000,00 a favore del Comune di GRUGLIASCO (TO) (codice 
creditore 12099) a titolo di copertura parziale delle spese che dovranno essere sostenute, dallo 
stesso,  per lo svolgimento di un corso di formazione professionale per agenti di Polizia Locale di 
nuova assunzione;  
 
- di istituire un corso di formazione professionale per agenti di Polizia Locale di nuova assunzione 
dei Comuni e delle Unioni di: BIELLA (1 Agente), VALLE MOSSO (1 Agente), BASTIA 
MONDOVI’ (1 Agente), ROSSANA (1 Agente), UNIONE TERRE DELLA PIANURA (1 
Agente), UNIONE DI COMUNI TERRE DAI MILLE COLORI (1 Agente), UNIONE DEL 
FOSSANESE (1 Agente), UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO - NET (3 Agenti), 
UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA (1 Agente), MONCALIERI (1 
Agente), GRUGLIASCO (3 Agenti), SAN MAURIZIO CANAVESE (1 Agente), FELETTO (1 
Agente), TORINO (1 Agente), SAN BERNARDINO VERBANO (1 Agente), ROASIO (1 Agente); 
 
- di autorizzare il Comune di GRUGLIASCO (TO) a gestire per conto della Regione Piemonte il 
corso in parola, che cronologicamente risulta essere il 79° corso di formazione per agenti neo-
assunti della Regione Piemonte; 



 
- di approvare il programma formativo, agli atti del Settore Rapporti con le Autonomie Locali e 
Polizia Locale, della durata di 350 ore di lezione; 
 
- di stabilire altresì che al Comune di GRUGLIASCO (TO) a far data dalla data di efficacia ed 
esecutività della presente determinazione dirigenziale verrà erogato e liquidato, l’acconto del 
contributo di € 46.000,00 come copertura parziale delle spese sostenute dallo stesso per il corso di 
formazione per agenti di P.L. neo-assunti, fatta salva, a fine corso, la facoltà dell’Amministrazione 
regionale, alla luce delle disponibilità del bilancio di esercizio 2016, di integrare, eventuali risorse 
finanziarie, qualora le adesioni degli operatori di Polizia Locale siano superiori a quelle stimate in 
base alle prenotazioni; 
 
- di corrispondere l’acconto del contributo di € 46.000,00 successivamente alla presentazione di 
una nota di richiesta e della Dichiarazione ex art.28 D.P.R. n.600/1973 di assoggettamento o meno 
del contributo, ricevuto dal Comune alla ritenuta di acconto; 
 
- di dare atto che la sopra indicata obbligazione avrà la scadenza  entro il corrente anno 
finanziario; 
  
- di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si provvederà alla 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 
 
Avverso alla presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla data di ricevimento della stessa ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5, l.r. n. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
Laura Di Domenico 


